## Liber secundus.

Si autē pctā p̄terita in fidei p̄ceptione dimissa sunt: et adhuc post fidē ad pctā declinat: q̄ nobis erit p̄sumptio iustitiae: que spes vite p̄manētis: nisi vt dū adhuc inter portam oriētis et aq̄lonis sumus: ad viā austri mētis oculos leuemus quatinus ex sc̄tā charitate feruentes calor nos amoris liberet a culpa teporis et frigoris: Sint ergo gazophilatia inter portā oriētis et aq̄lonis: sed sicut dictū est ad australes viā facies intēdant. vt inter hoc q̄ nati in fide sumus / et q̄ post ad pctā delapsi de spe pietatis p̄sumimur: exerceamur nosmetipsos in ardore charitatis. et ibi tēdamus oculos cordis: vbi accēdamur ignibus amoris. Potest autē p̄ aq̄lonis portā gētilitas: p̄ austri viā iudea: p̄ oriētis autē portā ipse dñs designari. Per aquilonē q̄ppe nō imerito gentilitas figurat: quā ille q̄ in torporis frigore possidet: q̄ dixit. **Se**  
**Esa. xliij.** debo in mōte testamēti: in lateribus aq̄lonis. Per australe quoq̄ portā recte iudea accipit: in q̄ spirituales patres celesti amore ferbuerunt. quorū vnus loquitur dicens. **Louerte**  
**Ps. cxxv** dñe captiuitatē nr̄am: sicut torrens in austro. Que et si carnalē pplm̄ habuit in quo: elut aq̄lonis frigora portauit: in sc̄tis in suis doctoribus ac p̄phetis ad dñm ac p̄ximū calore charitatis arsit. Oriētalis autē porta nō imerito ipm̄ signat: de quo scriptū est. **Ecce vir oriēs nomen ei.** Et de quo zacharias ait. **Uisitauit nos oriēs ex alto.** Sint ergo gazophilatia cantōrum ex latere porte aq̄lonis. qz nō solū in iudea fuerunt corda sc̄torū spiritualiter accēsa: sed etiā in gētilitatis multitudine ad sc̄tē fidei sacramēta p̄uersa ardent corda sc̄torū amore celestis patrie. inbiant gaudia eterna. suspirāt ad societate sc̄torū ciuiū in celo. sed tñ exēpla huius ardores quē donoscti spūs acceperūt a spiritualibus p̄ribus synagoge capiūt. Vñ ipsa quoq̄ gazophilatia et in aq̄lonis latere posita: oculos ad viā australe tendūt. **Ecce enī**  
**Zach. vi.** ex gētib⁹ venim⁹. sed in hoc quoq̄ p̄ sc̄ti spūs amore calemus. Iudee patres aspiciunt q̄ nobis in suis dictis quoti die sc̄ti desiderij exēpla p̄bēt. An nō q̄si calore meridiani feruoris ardebat q̄ estuabat dicens. **Sicut ceru⁹ desiderat ad fontes aquarū: ita desiderat aīa mea ad te de⁹. Sicut**  
**Luce. i.** tuit aīa mea ad deū viuū. qm̄ veniā et parebo aīa faciē dei

## Omelia. xxiij.

fo. cl.

Qui rursus ait. **Psallā et intelligā in via immaculata: qm̄ venies ad me.** Hoc quoq̄ ardore succēsus fuerat q̄ dicebat. **Ps. c.** **Huc dimittis dñe seruū tuū sc̄dm̄ verbū tuū in pace. qz viderūt oculi mei salutare tuū.** Quod ergo ex gētilitate venim⁹ sed sc̄tos iudee patres nobis in diuini amoris imitatione p̄ponim⁹: q̄si q̄dā cantōrum gazophilatia ex latere porte q̄ viā aq̄lonis respicit sum⁹: sed ad viā austri facies tenem⁹. **Luce. iij.** Et notandū q̄ hec eadē gazophilatia inter portā aq̄lonis et oriētis esse p̄hibent. Quod videlicet post incarnationē dñicam multitudo gentiū ad fidē venit: atq̄ iter ip̄os fideles populos et sacramēta dñice incarnationis q̄ medullit⁹ diligūt corda amantiū surgunt. Habeat ergo sc̄ti gazophilatia hinc oriētis portā et inde aq̄lonis. qz iter ip̄a redēptionis sue mysteria q̄ sequūtur. et carnales quosdā quos et iter sanctam ecclesiā tolerāt multi in deū forti amore p̄ficiūt. virtutibus excrescūt. eterni iudicis aduentū q̄rūt: et inter ea q̄ amat atq̄ illa q̄ tollerāt: q̄si quedā gazophilatia diuitias spūs in mēte seruāt. Nec iter sacramēta q̄ diligūt et q̄ iam cōtraria portāt deficiūt. qz ad australe viā facies intēdūt. Quid enī patimur q̄ p̄res nostri p̄ amore dñi antea nō p̄tulerūt? Notandū hō q̄ inter portā austri et aq̄lonis oriētalis porta esse describit. qz dñs ac redēptor noster de iudea est natus. Morq̄ in fide sua ecclesiā ex gētib⁹ traxit. Quasi enī iter meridiana portā et aq̄lonis apparuit. qz ex illa venit et istā in suo seruitio cōuertit. Vñ et bñ dicit q̄ porta eadē oriētalis ad viā respicit aq̄lonis. qz nat⁹ dñs synagogā deseruit: et multitudinē gentiū collegit. Notandum quoq̄ est q̄ dū de gazophilatijs diceret: et facies eorū ad viā australe: additū est vnā. vt videlicet apte sentiam⁹: qz nō alia est via ad celestē patriā nobis q̄ ex gētilitate venimus: atq̄ alia illis patrib⁹ q̄ fuerūt in iudea. Sed hec eadē vna via est nobis et illis q̄ nos ad eterna gaudia p̄ducit: que nobis p̄ euāgeliū dicit. **Ego sum via: vitas et vita.** De qua psalmista ait. **Ut cognoscam⁹ in terra viā tuā: in oīb⁹**  
**Joh. xliij.** gētib⁹ salutare tuū. Quod enī hebraice **Ps. lvi.** **Iesus: hō latine dicitur salutaris.** In terra ergo via cognoscit: qz iesus de⁹ aīa seculi: et hō fact⁹ in fine seculorū: gentibus est manifestat⁹. Vna ergo

VNIVERSIDAD  
DE SALAMANCA

GREDO.SALAS

## Liber secundus.

est via et illis quibus ab austro sunt: et his quibus ab aequilonis porta respiciunt. quia electis iudeis et gentibus dominus ac redemptor noster expulsa pena formidinis / ad patrem factus est iter amoris: atque adiutorium petitionis. Sequitur. Et dixit ad me. Hoc gazophilatiū quod respicit viam meridianam sacerdotū est: quod excubant in custodijs templi. Atque mox subdit. Porro gazophilatiū quod respicit ad viam aequilonis sacerdotū erit: quod excubant ad ministeriū altaris. Quibus prophete et bis prius nobis querendum est: quod sint maiores ordinis sacerdotes. vtrum hi qui in custodijs excubant templi: an qui in ministerio altaris? Sed quia paulo post subdit. altare erat ante faciem templi: aperte ostendit illos esse maiores ordinis sacerdotes qui in custodijs templi excubant. quia profecto in altare quod est interius ministrant. Hi autem qui ad altare quod inter faciem templi est excubant tanto inferiores sunt: quanto exterioribus ministrant. Querendum ergo nobis est: quod sacerdotes sint qui templum custodiunt: et qui ad ministeriū altaris excubare prohibent? Magister gentium fidelibus scribens: ait. Templum domini sanctum est: quod estis vos. Qui itaque sacerdotes sunt qui templum dei custodiunt: nisi hi qui oratio. predicatio. spiritualibus actibus vigilando sanctam ecclesiam a malignorum spiritu immisionibus a pravorum suasionibus. ab hereticorum erroribus defendat. An non custos templi fuerat qui laboris sui passionis enumerans dicit. In labore et eruna. in vigilijs multatis. in fame et siti. in ieiunijs multis. in frigore et nuditate. Atque statim subdit. Preter illa quae extrinsecus sunt instantia mea quotidiana: sollicitudo omnium ecclesiarum. Pensesate queso custos templi quanta sollicitudine vigilet. Ecce enim in seipso inestimabilia patitur: et cordis sui sollicitudinem alijs impartitur. Cuius rogo virtus est: plus de utilitate proximorum quam de sua afflictione cogitare? Quis hoc digne estimet? Quis digne penset? Laborat. iugiter. esurit. sitit. alget. ieiunat. vigilat. et tamen vigilando de ecclesiarum omnium sollicitudine cogitat. Ecce enim est solertissimus custos templi eterni in exemplo propositus. Imitef. quia valet aduersa pro virtute pati. bona proximis impendere. circa animarum sollicitudinem vigilare. Ne quis in perfidiam. ne quis in superbiam. ne quis in rapinam vel in iudiciam labat: exquire atque prope scire / hoc est templum dei. id est sanctam ecclesiam custodi

Textus.

Textus.

B

i. Cor. iij.

ij. Cor. xj.

## Omelia. xxij.

fo. clj.

re. Sunt autem minoris ordinis sacerdotes: qui ad ministeriū altaris excubant. qui videlicet in adiutorio maiorum peccata delinquentium subtiliter inuestigant: et vitam carnalium corrigunt. atque ad hoc usque producant: ut per lameta penitentiae quasi incendant carnem in sacrificio: quam prius vivere permiserat in peccato. Non enim hi qui sanctis ecclesijs praesunt: pro semetipso cuncta agere prouident. Sed dum ipsi causis spiritualibus occupantur: si qua praua ac carnalia perpetrant: haec alijs discutenda atque corrigenda committunt. Per quos dum carnalis vita corrigitur: et usque ad abstinentiae atque orationis studium a proficiendis peruenit: quasi in altare iam caro incenditur. ut in prospectu omnipotentis domini inde sacrificium redoleat: vnde prius culpa displicebat. Sed hac in re quaestio oritur: cum superius dictum sit quod gazophilatia ad australem viam facies haberet: quare nunc dicatur / quia gazophilatium quod respicit viam meridianam sacerdotū est: quod excubant in custodijs templi. et gazophilatiū quod respicit viam aequilonis: sacerdotū qui excubant ad ministeriū altaris. Si enim utraque facies ad australem viam tenebatur: quomodo nunc vnum ad meridianam: atque aliud ad aequilonis viam respicere dicitur? Sed in his rebus agnoscimus quod gazophilatiū sacerdotū qui excubant in custodijs templi ita positum fuerat: ut solam meridianam viam respiceret. gazophilatiū vero sacerdotū qui excubant ad ministeriū altaris ita erat in atrio: ut et ad australem viam et aequilonis faciem intenderet: quatinus et cum gazophilatio sacerdotū qui excubant in custodijs templi meridianam viam aspiceret: et tamen sine gazophilatio eorumdem sacerdotum aequilonis viam videret. Sed quod est hoc frescharissimi: quod in his rebus mysticum possumus intueri: nisi hoc quod secundum ea quae promissa sunt iam spiritualis auditor intelligit? Quia sacerdotes maioris ordinis qui excubant in custodijs templi solam meridianam viam respiciunt: quoniam solis studiis spiritualibus occupati: semper his qui amoris dei sunt solliciti intendunt. Sacerdotes autem minoris ordinis qui discutendis peccatis delinquentium praesunt. etiam ad aequilonis viam oculos reflectunt: ut in mentes peccantium qui sunt operis frigora videant. et haec rebus correctionis usque ad penitentiae gemitus producentes: quasi carnes in altare domini incendat. Respiciant etiam cum magnis sacerdotibus ad meridianam viam. quia quantum ad semetipsum feruet igne

VNIVERSIDAD  
DE SALAMANCA

GREDO.SAL.ES

## Liberscūdus

Textus.

ps. cxviii.  
Jobā. j.

charitatis: et successi sunt flammis amoris dei. Sed quia peccata de-  
linquentium crebro corrigunt: etiam ad actionis viam oculos re-  
ducunt. De vtrisque autem sacerdotum ordinibus subdit. Isti sunt fi-  
lij sadoch qui accedunt de filiis leui dominum: ut ministrarent ei. Sa-  
doch latine dicitur iustus. Quis autem iustus est nisi ipse cui dicitur. Iu-  
stus est dominus: et rectum iudicium tuum. Qui vero sunt filij iusti: ni-  
si de quibus scriptum est. Quotquot autem crediderunt in eum: de-  
dit eis potestatem filios dei fieri. Leui autem interpretatur as-  
sumptus. Quis autem assumptus est nisi populus fidelis: qui per  
sacramenta fidei est a perfidis segregatus? Omnes ergo qui  
perseueranter spiritualibus actibus intendunt: filij sunt iusti.  
Et de filiis populi assumpti accedunt ad dominum ut ministrarent  
ei. quia de ipsis quoque fidelibus eliguntur qui ad omnipotentis  
dei ministerium veniant: et celestibus studiis peruditione po-  
puli intendant. Sed nobis solerter inquirendum est qui sunt qui  
domino ministrant. neque enim omnes qui legunt. omnes qui predicant. omnes  
qui propria tribuunt. omnes qui per carnis abstinenciam corpus caste-  
gant: domino ministrant. Qui enim legendo atque predicando gloriam pro-  
pria querunt largiendo quibus sunt: et corpus in abstinencia macerando  
laudes recipere ab hominibus appetunt: sibi non domino ministrant.  
Quo contra per psalmistam dominus dicit. Ambulans in via immacula-  
ta: hic mihi ministrabat. Hic enim maculam in via quam in bono  
ope quod agit: terrene glorie sibi promittit. Proponit. Quia qui in hoc  
mundo recipere mercedem querit: fedat in conspectu dei spiritum bo-  
ni operis per maculam prave intentionis. Fortasse etenim quis disci-  
pline studio intentus fuerit: culpas delinquentium resecat.  
Qui tamen ad hec agenda si non ex omnipotentis dei amore: sed zelo  
proprio ducitur: sibi in his non domino ministrat. Alius ne asper  
esse videatur: multa leniter tolerat quam prave perpetratur. Iste  
itaque quia videri pro domino districtus non vult plenitatis sue stu-  
dium sibi et non domino ministrat. Restat ergo ut siue in verbo  
ministerio fatigemur: seu indigentibus nostram largiamur. si-  
ue per abstinenciam carnem domemur: seu zelo moueamur. siue per  
patientiam aliquando leniter prave toleremus. ut nos sumus ope de-  
beamus intentionem nostram discutere: quantum in omne quod facimus  
non in seculo: sed domini zelo faciamus. ne in his que agimus nobis potius  
quam domino ministremus. Non enim domino: sed sibi ministrauerat: de

## Sermō. xxij.

So. clj.

quibus paulus dicebat. Omnes qui suasunt quunt: non que sunt christi Philip.  
Iesu. Idem vero paulus cum coelectis fratribus non sibi mini-  
strare: sed domino et viuendo et moriendo festinabat: dicens. Nemo  
nostrum sibi vivit. et nemo sibi moritur. Siue enim vivimus: domino  
vivimus. siue morimur domino sumus. Sibi enim sancti nec viuunt:  
nec moriunt. Sibi non viuunt. quia pro omni quod agunt ad lucra spiri-  
talia anhelant. atque orando. predicando. sanctis operibus insistendo:  
celestis patrie ciues multiplicare considerant. Sibi minime  
moriuntur. quia in conspectu hominum deum sua morte glorificant  
ad quem pervenire etiam moriendo festinant. Potessemus itaque in  
morte sanctorum quantum eorum opprobrium ab infidelibus fuit: sed  
quanta laus domini in corde fidelium excrevit. Qui si suam laudem  
quererent: perfecto patet quia opprobria in morte timuissent.  
Sed nemo illorum sibi vivit: et nemo sibi moritur. quia suam gloriam  
nec viuendo nec moriendo quesierunt. Videamus si ipse primus  
pastor ecclesie qui sibi non vixit: sibi sit mortuus. Johannes eius  
socius redraat: et de verbis domini ex morte pastoris eiusdem dicat  
Hoc autem dixit significans quod morte clarificaturus esset deum. Joh. xxi.  
Non ergo sibi est mortuus qui deum clarificavit in morte. Disca-  
mus igitur fratres mei intentionem nostram in omni quod agimus solli-  
cita inquisitione discutere: et nostram non querere / si omnipotenti deo vo-  
lumus ministrare. Sed quia ex fidei populo filios sadoch ad om-  
nipotentis dei ministerium diximus assumptos: nunquid in eodem  
populo non sunt multi qui iuveniant in mandatis dei vivere perfe-  
cti? Sunt omnino. Nam subdit. Et mensus est atrium longitudinem  
centum cubitorum. et latitudinem centum cubitorum per quadratum. Sepe tam-  
per longitudinem longanimitatem spei. per latitudinem vero charita-  
tis amplitudinem diximus signari. Lentenarius autem numerus  
in quo denarius decies ducitur / quod summam perfectionis signet: plene  
superius dictum est. Quid est igitur atrium spiritualis edificij: nisi  
amplitudo fidelium populorum? Ipsa autem longanimitas spei et la-  
tudo charitatis vacua in cordibus fidelium non est. Nam per fide-  
m quicquid valet operatur. Et per paulum dicitur. In christo Iesu ne-  
que circumcisio aliquid valet / neque preputium: sed fides que per dile-  
ctionem operatur. Si ergo in vita fidelium iuxta quemdam modum per  
singulos perfecta est longanimitas spei. perfecta latitudo  
charitatis. perfecta certitudo fidei perfectum studium operantis: